magnus et excelsus super omnes populos. Confiteantur nomini tuo magno: Ipsi omnes populi super quos magnus es in syon: iam confiteantur nomini tuo magno. Paruum fuit nomen tuum quando irascebatur. factum est magnum iam confiteantur. Quod dicimus primum fuisse nomen christi antequam preclare diffamaretur christus: Quia nomen ipsius fama ipsius dicit. Paruum nomen erat: iam modo nomen magnum factus est. Que gens est quae non audiuit nomen christi: Jam ergo magno nomini tuo confiteantur populi: qui ante paruo nomini tuo irascebant. Confiteantur nomini tuo magno. Quare confiteantur: Quoniam terribile et sanctum est: Ipsi nomen tuum terribile et sanctum est. Sic predicatur crucifixus: sic predicatur humilitus: sic predicatur iudicatus: ut veniat et excelsus: veniat viuus in virtute: veniat iudicaturus. Non parcat populis blasphemantibus: quia patientia dei ad penitentiam te adducit. Non enim qui modo parcat semper habet parcere: aut qui modo predicatur ut timeat: non est venturus ut iudicet: Venturus est fratres mei: venturus est: timeamus illum: et sic viuamus ut ad dexteram illum inueniamur. Tuentur est enim et iudicaturus ut alios ponat ad sinistram: alios ad dexteram. Et non illud facit ipse quodcumque ut erret forte in hominibus: et qui ad dexteram ponendus est: ad sinistram ponat: aut qui ad sinistram debet stare: errante deo ad dexteram ponat. Non enim potest errare ut ibi ponat malum: vbi ponere debet bonum: nec ibi ponat bonum vbi debet ponere malum. Si errare non potest: nos erramus si non timeamus. Si autem timuerimus modo: tunc quod timeamus non habebimus: Quoniam terribile et sanctum est. Et honor regis iudicium diligit. Sic ergo timeant eum populi ut corrigant se: non quasi multum presumentes de misericordia ipsius: dimittant se: et male viuant. Diligit enim misericordiam: sed diligit et iudicium. Que est misericordia: Ut modo predicet tibi veritatem: ut modo clamet ad te ut conuertaris. Parua misericordia est: quod vixisti in malis factis: et adhuc non te tulit cum peccares: Ut credenti ignosceret peccata sua: quia misericordia est: Putas quod sic semper erit misericordia ut neminem puniat: Noli sic putare: terribile et sanctum nomen eius: et honor regis iudicium diligit. Iniustum est enim iudicium et omnino non est iudicium: nisi merita reddantur sua unicuique quemadmodum quisque gessit in corpore: siue

bonū siue malū. Et honor regis iudicium diligit. Ergo timeam: ergo faciam iusticiā: ergo faciam equitatē. Sed quōs fac equitatē: Quis fac iusticiā: Hō pctor: hō iniquus: hō puerfus: hō auersus a luce veritatis: Quid debet facere homo: Cōuerte se tantū ad deū: vt ipse in illo formet equitatē: quā ipse formare nō pōt: s; deformare. Idoneus ē hō ad vulnerandū se: nūquid idoneus est ad sanandū se: Quī vult egrotat: nō quī vult surgit. Si vult viuat intēperanter vel in frigore vel in calore: eo die egrotat quo voluerit. Cū autē viuēdo intēperanter ceperit egrotare: surgat quī vult: Quieuit quī voluit: surgat si pōt quī vult. Ut iaceret egrotus intēpantiā suā habuit necessariā: vt surgat autē necessariā habet artificis medicinam. Sic ergo vt peccet homo: ipse sibi sufficit ad peccandū: vt iustificet nō sibi sufficit: nisi ab illo iustificet: qui solus est iustus. Et ergo se illi hoies dent formādos ad iusticiā: cū terruisset p̄los psalmus iste: et dixisset: Cōfiteantur noī tuo magno: quoniam frivile et sanctū est: et honor regis iudicium diligit: veluti quērentes iā p̄los territos quō iustu vivere debeāt: quoniam in seipis nō possunt habere iusticiā: cōmendavit illis et plasmato rem iusticie illoz: et securus ait. Tu parasti equitatē: iusticiā et iudicium in Jacob tu fecisti. Debemus enī et nos habere iudicium: debemus habere iusticiā: sed ille in nobis facit iudicium et iusticiā: quoniam nos fecit in quibus faceret. Quō et nos debemus habere iudicium et iusticiā: Iudiciū habes quoniam discernis malū a bono: iusticiā autē quoniam sequeris bonū et declinas a malo. Discernēdo iudicium hēs: faciēdo iusticiā hēs. Declina a malo ait: et fac bonū: quare pacē et sequere eā. Prō debet hēre iudicium: et postea iusticiā. Quō iudicium: Ut p̄mo iudices: quid sit malū: et quid sit bonū. Et quā iusticiā: Declinas a malo: et facies bonū. Hoc autē nō a te habebis: quoniam vide quod dixit: Iudicium et iusticiā in Jacob tu fecisti. Exaltate dominū deū nostrū: Vere exaltate: bene exaltate. Laudem et exaltem illū: qui fecit ipsam iusticiā quā habemus ipse in nobis fecit. Quis enī in nobis fecit ipsam iusticiā: nisi qui nos iustificavit: Be christo autē dictū est: qui iustificat impiū. Nos ergo impij: ille iustificator: quoniam et ipaz iusticiā ipse in nobis fecit: quā illi placeam: vt ad dexteram nos ponat et nō ad sinistram: vt dicat ad dexterā positis: Venite bñdicti patrē

mei percipite regnū quōd vobis paratū est ab origine mūdi: Hō autē ponat ad sinistram intē eos quibus dicitur: Ite in ignē eternū qui paratus est diabolo: et angelis ei. Qui in nobis coronaturus est nō merita nra: s; dona sua: quātū debet exaltari: Exaltate dominū deū nr̄m. Et adorare scabellū pedū ei quoniam sanctū est. Quid habemus adorare: Scabellū pedū ei. Suppedaneū dicit scabellū. Quod dicunt greci ὑποποδιον: dixerūt latini scabellum. Et alij dixerūt suppedaneū. S; videte fratres quod nos iubet adorare. Alio loco scriptura dicit: Celū mihi sedes ē: terra autē scabellū pedū meoz. Ergo terram nos iubet adorare: quoniam dixit alio loco: quod sit scabellū pedū dei: Et quō adorabimur terrā cum dicat apte scriptura: Bñm deus adorabis: et hic dicit: Adorate scabellū pedū ei: Exponens autē mihi: quid sit scabellū pedū eius dicit: terra autē scabellum pedum meoz. Princeps factus sū: timeo adorare terram: ne damnet me qui fecit celū et terrā. Rursum timeo non adorare scabellū pedum dñi mei: quia psalmus mihi dicit: adorate scabellū pedū eius. Quero quid sit scabellū pedum eius: et dicit mihi scriptura: terra scabellum pedum meoz: Fluctuans cōuerto me ad christū: quia ipm quero hic: et inuenio: quōd sine impietate adoratur terra: sine impietate adoret scabellū pedum eius. Suscepit enī de terra terrā: quia caro de terra est: et de carne Marie carnem accepit. Et quia in ipsa carne hic ambulavit: et ipsam carnem nobis manducandam ad salutem dedit: nemo autē illaz carnem manducat nisi prius adorauerit: inuentū est quēadmodū adoret tale scabellum pedum dñi: et nō solū nō peccem adorando: sed peccem nō adorādo. Nunquid autē caro viuificat: Ipse dñs dixit cū de ipsa cōmendatiōe eiusdē terre loqueretur: Spiritus est qui viuificat: caro autē nihil pdest. Ideo et ad terrā quilibet cuz te inclinas atq; p̄sternis: non quasi terrā intuearis: sed illum sanctum cuius pedū scabellum est quod adoras: propter ipsum enī adoras: id est hic subiecit: adorate scabellū pedū eius: quoniam sanctum est. Quis sanctus est: In cuius amore adoras scabellū pedum eius: Et cū adoras illū: ne cogitatiōe remaneas in carne: et a spiritu nō viuificeris: spiritus enim inquit viuificat: caro autē nihil pdest. Tunc autem quando

Alia lra. cationes.

hoc dñs cōmendauit de carne sua: locut⁹
 erat ⁊ dixerat: Nisi quis māducauerit car
 nē meā: nō habebit in se vitā eternā: scan
 dalizati sūt quidā discipuli ei⁹ septuaginta
 ferme ⁊ dixerūt: **Bur⁹** ē hic sermo: q̄s pōt
 hoc intelligere: Et recesserūt ab eo: ⁊ am
 plius cū eo nō ambulauerūt. **Burū** illis vi
 sum est qd̄ ait: Nisi quis māducauerit car
 nem meā: nō habebit vitā eternā: accepe
 rūt illud stulte: carnaliter illud cogitauerūt:
 ⁊ putauerūt: qd̄ p̄cisur⁹ esset dñs p̄tulas
 quasdā de corpe suo: ⁊ datur⁹ illis: ⁊ dixe
 rūt: dur⁹ est hic sermo. **Ipsi** erāt duri non
 sermo. Etenī si duri nō essent: sed mites es
 sent: dicerēt sibi: nō sine causa dicit hoc: ni
 si qz est ibi aliqd̄ sacramētū latēs: manerēt
 cū illo lenes nō duri: ⁊ discerēt ab illo: qd̄
 illis discedētib⁹ q̄ remāserūt didicēnt. **Mā**
 cū remansissent cū illo discipuli duodecim:
 illis recedētib⁹: suggesserūt illi tāq̄ dolen
 tes illoz mortē: qd̄ scādalizati sūt in verbo
 eius: ⁊ recesserūt. Ille aut̄ instruxit eos et
 ait illis: Spūs ē qui uiuificat: caro aut̄ ni
 hil p̄dest. **Uerba** que locut⁹ sūt uobis: spi
 ritus est ⁊ vita. **Spiritualiter** itelligite qd̄
 locut⁹ sum: nō hoc corpus qd̄ uidetis mā
 ducatur est: ⁊ bibiturū illū sanguinē quez
 fufuri sūt qui me crucifigēt. **Sacramētum**
 aliquod uobis cōmēdauit: spūaliter intel
 lectū uiuificabit uos. **Et** si necesse est illud
 uisibiliter celebrari: optet tñ iuisibiliter in
 telligi. **Exaltate** dñm deū nostrū: ⁊ adora
 te scabellū pedē eius qm̄ sc̄tū ē. **Moy
 ses ⁊ Aaron** in sacerdotib⁹ eius: ⁊
Samuel in his qui iuocāt nome
 eius. **Inuocabāt** dñm ⁊ ip̄e ex
 audiebat eos: in colūna nubis lo
 quebat ad eos. **Isti** antiqui **Moy
 ses ⁊ Aaron ⁊ Samuel** serui dei magni apud
 antiquos. **Notis** qz **Moy
 ses** eduxit i uir
 tute dei pplm̄ israel ex egypto p̄ rubrū ma
 re: ⁊ duxit in heremo: ⁊ quāta mirabilia fe
 cerit in illo tpe de⁹ p̄ manū **Moy
 si** noue
 rūt oēs qui istas scripturas libēter audiūt
 in ecclia: uel apud se legūt uel quō didice
 runt. **Aaron** frater ipsius fuit quē ordina
 uit etiā sacerdotē: ⁊ ibi quidē nō uidet sa
 cerdos esse: nisi **Aaron**. **Apte** enim in illis
 lris **Aaron** noīat sacerdos dei: de **Moy
 se** nō ibi dicit qz sacerdos erat. **Sed** si hoc
 nō erat: quid erat: **Nunqd̄** maior sacerdo
 te esse poterat: **Expropat** psalmus iste: q̄a
 ⁊ ip̄e sacerdos erat. **Moy
 ses ⁊ Aaron** in
 sacerdotib⁹ ei⁹. **Ergo** erāt illi dñi sacerdo-

Alia lra.
 † inter eos.

tes. **Postea** **Samuel** iam in libro regnoz
 legit. **Iste** est **Samuel** t̄pib⁹ **Dauid**. nam
 ipse vixit sc̄tū **Dauid**. **Samuel** ab initio
 etatis sue in templo creuit. **Mater** ei⁹ ste
 rilis fuit: volēs habere filiū: orauit ad do
 minū cū gemitu magno: ⁊ petēs: vt daret
 ei deus filiū: ostēdit qz nō carnaliter habe
 re voluit: quē natū illi dedit: qui eū esse vo
 luit. **Uouit** enī euz dño deo ⁊ ait: Si mihi
 mascul⁹ nat⁹ fuerit: tēplo tuo seruiet: et ita
 fecit. **Mat⁹** sanctus **Samuel**: fuit apud ma
 trē tpe lactis: mox vt eū ablactauit: dedit
 in tēplū vt ibi cresceret: ibi roboraret i spi
 ritu: ibi deo seruiret. **Fact⁹** est **Samuel** sa
 cerdos magn⁹: sacerdos sanct⁹ illo tpe: cō
 memorat istos: ⁊ p̄ istos omnes sc̄tōs nos
 vult intelligere. **Quare** aut̄ hic illos noīa
 uit: **Qm̄** dixim⁹ **christū** hic nos debere in
 telligere. **Aduertat** sanctitas uestra. **Dixit**
 sup̄: **Exaltate** dñm deū nostrū: ⁊ adora
 te scabellū pedū eius: qm̄ sc̄tū est: cōmen
 dans quēdā: id est dñm nostrū **Iesus** **chri
 stū**: cui⁹ scabellū pedū adorandū est: quia
 carnē assūpsit in qua appareret generi hu
 mano. **Et** volēs nobis ostendere ⁊ antiq̄s
 patres ip̄m p̄dicasse: qz ip̄e est verus sacer
 dos dñs noster **Iesus** **christū**: cōmemora
 uit istos qz in colūna nubis loq̄bat ad eos
 deus. **Quid** est in colūna nubis: **Loq̄bat**
 p̄ figuras. **Si** enī in quadā nubecula loq̄
 bat obscura illa dicta: nescio quē manife
 stum p̄signabāt. **Ille** aut̄ nescio quis: tam
 nō est nescio quis: qz sc̄it a nobis dñs no
 ster **Iesus** **christus**. **Moy
 ses ⁊ Aaron** in
 sacerdotib⁹ eius ⁊ **Samuel** inter eos q̄ in
 uocant nome ei⁹. **Inuocabāt** dñm ⁊ ip̄e
 exaudiebat eos: in colūna nubis loqueba
 tur ad eos. **Qui** primo loq̄bat in colūna
 nubis: ip̄e nobis locut⁹ est in scabello pe
 dū suoz: id est in terra assumpta carne: vñ
 adoram⁹ scabellū pedū eius: qm̄ sc̄tū est.
Ipsē de nube loquebat: qd̄ tunc nō intel
 ligebat: locut⁹ est in scabello pedū suoz:
 ⁊ intellecta sūt uerba nubis eius. **In** colū
 na nubis loq̄bat ad eos. **Attēdam⁹** ergo
 fratres: videte quos ⁊ quales sc̄tōs noīa
 uerit. **Custodiebāt** testimonia ei
 us: ⁊ p̄cepta ei⁹ que dedit eis. **Cu
 stodiebāt** certe: **Intendite**. **Custodiebant**
 testimonia eius: ⁊ p̄cepta ei⁹ que dedit eis.
Hoc dic ⁊ negare nō pōt. **Nihil** ne hēbāt
 pcti: **Quō**: **Qm̄** custodiebant p̄cepta ei⁹:
 custodiebāt testimonia eius. **Uidete** q̄les
 nos uelit formari: ne q̄si de p̄fecta iusticia

Alia lra.
 † p̄ceptū ei⁹
 † illis.

et separe ab ecclesia omnes malos: respondebit tibi domini sententia: Sumite utraque crescere usque ad messem: ne forte cum vultis eradicare zizaniam: eradicetis sicut et triticum. Ex sententia domini necesse erit peccare zizaniam: et conditioe sui necesse erit vivere inter zizaniam. Separe ea non potes: tolerare tibi necesse est. Vide quantas plagas in corde patiaris: qui corpe integro inter malos versaris. Probabitur quicumque profeceris: probatis quae iam profecistis. Toleranda sunt haec ista: et forte haec pertinet ad illud: Seruus qui nouit voluntatem domini sui: et non facit digna: plagis vapulabit multis. In multis enim quantum nobis innotescit voluntas dei: etiam reatus noster innotescit nobis: Et quanto ille nobis innotescit: tanto plus in me fletus et lacrymas. Eudem enim quae sit iustitia quod de nobis erigat deus: in quanta adhuc in imperfectioe iaceamus: et sit in nobis quod dictum est: Qui apponit sciama: apponit dolorem. Ecce absudet in te caritas: et plus dolebis peccantem. Quanto in te maior caritas est: tanto amplius te torquet quem toleras. Non torquet tamquam irascetem illi: sed tamquam dolentem pro illo. Vide Paulum apostolum quod patiebat: Vidit quid patiebatur: propter illa inquit quae extrinsecus sunt. Dixit enim multa quae patiebatur: et cepit dicere interiora: propter illa quae extrinsecus erant quae patiebatur a malis persecutoribus christi: incurfus in me quotidianus: sollicitudo omnium ecclesiarum. Et vide qualis sollicitudo: quae paterna: quae materna. Videte quomodo cedebatur: ut vindicaret in omnes affectiones eius. Bicem affectiones eius in quibus vindicabat deus. Quis infirmus inquit: et ego non infirmus: Quis scaldus: et ego non vroz: Quanto maior caritas: tanto maiores plage de peccatis alienis. Accepit quidem ille et stimulum carnis angelu sathane a quo colaphizaret. Ecce quomodo propter erat deus vindicans in omnes affectiones eius. Quae sunt affectiones in quibus sic videtur: Ipse exposuit: ipse dixit: In magnitudine inquit reuelationis ne extollar: datus est mihi stimulus carnis mee: angelus sathane qui me colaphizet. Tunc perfectus erat: ut tamen timendum esset ne extolleret. Nam non poneret deus medicamentum: vbi vulnus non esset. Et rogauit ut tolleretur: eger ille rogauit: ut auferretur medicamentum: propter quod terram rogauit inquit: ut auferret eum a me: id est stimulum carnis a quo colaphizabatur: aliquid forte dolorem corporis. Rogauit inquit ut auferret eum a me: et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea: nam vultus in infirmitate proficit. Ego noui

quae curo: non mihi det quae egrotat consilium: tanquam emplastrum mordax vult te: sed sanat te. Rogat medicum ut tollat emplastrum: et non tollit nisi cum fuerit sanatum quod posuerat. Virtus in infirmitate proficit. Ergo fratres quicumque in christo proficimus: non nos putemus sine flagello profuturos: quia quantumlibet proficiamus: nouit ipse peccata nostra: aliquando et nobis ostendit illa: et videmus et nos peccata nostra. Et cum inter tales homines versari cepimus: ut iam homines quod in nobis reprehendant: non inueniant: reprehendit ille adhuc quae nouit omnia: et vindicat in omnes affectiones: quia propter est nobis. Nam si non vindicet et deserat: perimus. Beatus tu propter fuisse illi: et vindicans in omnes affectiones eorum. Exaltate dominum deum nostrum: Iterum exaltemus illum quia bonus est: et cum fuerit quomodo laudandus est: quomodo exaltandus est: Tu potes haec exhibere filio tuo: et deus non potest: Non enim bonus es quam blandiris filio tuo: et malus cum cedis filium tuum: Et cum blandiris pater es: et cum cedis pater es. Non blandiris ne deficiat: ideo cedis ne peat. Exaltate dominum deum nostrum. Et adorare in monte sancto eius: quoniam sanctus dominus deus noster Quomodo superius dicit: Exaltate dominum deum nostrum: et adorare scabellum pedum eius: quoniam sanctum est: intelleximus quod sit adorare scabellum pedum eius. Sic et modo post exaltationem domini nostri Iesu christi: ne quis illum propter montem eius exaltet: commendauit et montem ipsum. Adhuc ipse quod est: Legimus alibi de hoc monte: quia lapis fuit preciusus de monte sine manibus: et confregit omnia regna terre: et creuit lapis ipse. Baniel visio est ista quam narro. Creuit lapis iste quae preciusus est de monte sine manibus: et factus est inquit mons magnus: ita ut impleret vniuersam faciem terre. In ipso monte magis adoremus: si exaudiri volumus. Heretici non adorant in isto monte: quia mons iste impleuit vniuersam faciem terre. Deserunt in parte: et totum amiserunt. Si agnoscant ecclesiam catholicam: adorabunt in isto monte nobiscum. Et enim lapis ille quae preciusus est de monte sine manibus: iam videmus quantum creuerit: et quantas regiones terre occupauerit: et usque ad quos gentes puenit. Quid est mons vni preciusus est lapis sine manibus: Regnum iudeorum. Pro quo quod colebant vnum deum: inde preciusus est lapis dominus noster Iesus christus. Ipse dicitur est lapis quem reprobauerunt edificantes: haec factus est in caput anguli. Lapis iste preciusus de monte sine manibus: confregit omnia regna terrarum. Videmus confraeta ab illo lapide omnia regna